

## מ"י 64506/11/16 - מדינת ישראל נגד אבי בנימין סובר נקש

01 דצמבר 2016

בית משפט השלום בראשון לציון  
מ"י 64506-11-16 ישראל נ' נקש  
לפני כבוד השופט עמית מיכלס  
המבקשים מדינת ישראל

נגד  
החשוד אבי בנימין סובר נקש

נוכחים:

ב"כ המבקשת פקד יבגני סטריז'וב ורס"ר דקל ברום

החשוד באמצעות שב"ס

ב"כ החשוד עו"ד סאני שייקיס

[פרוטוקול הושמט]

### החלטה

בקשה שניה להארכת מעצרו של החשוד לצורכי חקירה

החשוד נעצר ביום 28.11.16 בשעה 03:00 בחשד לביצוע עבירות של איסור הלבנת הון, קבלת דבר במרמה בנסיבות מחמירות, זיוף בנסיבות מחמירות, קשירת קשר לפשע.

כפי שנקבע בהחלטה קודמת, קיים חשד סביר הקושר את החשוד למיוחס לו. במהלך הימים האחרונים התבסס והתחזק החשד נגד החשוד ובעניין זה אפנה לממסכים אותם סימנתי במ/2, למשל בש' 12 ו- 29 וכן במ/3 למשל בש' 42 ו- 57.

כמו כן, עיינתי בחקירותיו של החשוד ומצאתי שישנן פערים בין גרסתו לבין חומרי חקירה אחרים שנאספו.

ניתן אף לומר שמהמסמכים שסומנו המצטרפים למסמכים האחרים שסומנו בדיון הקודם, הולכת ומתבהרת תמונת המצב בעניינו של החשוד, כמו גם חלקו בפרשה בכללותה.

עמוד 1

עיון בפעולות החקירה המבוקשות על ידי היחידה החוקרת המפורטות בבמ/1 מלמד ששחרורו של החשוד עלול להוביל לשיבוש חלק מפעולות החקירה.

כפי שציינתי בהחלטה קודמת בעניינה של חשודה אחרת לגבי הוריתי על שחרורה, חלק מפעולות החקירה הינן פעולות שמועד ביצוען אינו ידוע בעוד שחלק אחר ידוע ויתבצע בימים הקרובים. עם זאת, אני סבור שעניינו של החשוד אינו זהה לעניינה של החשודה ששחררה ומבלי להכביר מילים אפנה לחקירותיהם של שני החשודים.

אשר על כן, אינני סבור שניתן להורות על שחרורו של החשוד בשלב זה ואקצה ליחידה החוקרת עוד ימים מספר לצורך העמקת החקירה וביצוע פעולות החקירה הניתנות לשיבוש.

לאור האמור, מורה על המשך מעצרו של החשוד עד ליום 6.12.16 שעה 12:00. היחידה החוקרת מתבקשת לחתור לסיום החקירה בעניינו של החשוד ולכל הפחות לביצוע פעולות הניתנות לשיבוש, זאת בשים לב לחלקו של החשוד, לעובדה שמדובר בחשוד נעדר עבר פלילי.

ככל שהמשטרה תבקש להאריך את מעצרו של החשוד פעם נוספת הוא יובא לבית המשפט עד השעה 10:00.

מתיר הכנסת ציוד אישי, כפוף לנוהלי שב"ס, גם במעברים. מתיר הכנסת בגדים בלבד באולם בית המשפט לאחר שיעברו בדיקה על ידי הגורמים המוסמכים.

**ניתנה והודעה היום א' כסלו תשע"ז, 01/12/2016 במעמד הנוכחים.**

**עמית מיכלס , שופט**

הוקלד על ידי יפעת שלומוב